OBSAH

Misto pfedmluvy trochu teorie
Komentar jako zZurnalisticky zanr

I
ZAMYSLENI OBECNA | AKTUALNI

Vzdélani a sluSnost

O nebezpecich technického pokroku
Recept proti nezaméstnanosti

Po Svatku prace L. P. 2000
Ekologické pasti

Vzdyt prece létat je snadné...

Véda a skutecnost

Je sekularismus opakem nabozenstvi?
Chybi nam slovo ,bohmisch*

Uvaha patého dne po 11. zaii

Kdo Setii, ma za...?

Drzme se pfi Zemi

O vazném nebezpeci nacionalismu
Nadéje po volbach

S korupci to nebude snadné

Par poznamek o lidskych zdrojich

O zaludnosti politického nalepkovani
Zamysleni nad smyslem Zivota

Co nam pisi proletari

Neni jen pravice a levice

O vzdusné obrané

O klientelismu

Zamysleni o mysleni

Kudy vede ¢ara sporu

Komunistické pojeti zivotni urovné

O osobni dustojnosti a statni suverenité
Vseobecné vzdélani neni zbytecné
Par nevojackych poznamek k vojenské reformé
Raku$ané a BeneSovy dekrety

11
13
15
1%
18
21
22
24
26
28
30
32
34
36
38
40
42
45
47
48
51
53
55
57
59
60
63



Il.
HISTORIA MAGISTRA VITAE

K 60. vyroci zacatku 2. svétové valky

K 28. rijnu 1999

O mezinarodni konferenci historiku

O osidnosti riznych demonstract

Nesnadné vymezovani hranic mezi svobodou a nesvobodou
K 5. kvétnu 2000

O lidické tragédii

Pripominka 22. ¢ervna 1941

Byvali péesaci vzpominaji

Jesté jednou k oslavam byvalych péesaku

A muzy ml¢i?

Sirsi pohled na okolnosti tinorovych udalosti roku 1948
Vyznam 12. biezna 1938 pro nasi historii

15. brezen 1939 v historickych souvislostech

Memento ze Sestactyricatého

Den boje za svobodu a demokracii

Vzpominka na 3. prosinec 1952

Aktualni paralely prezidentskych voleb v prvni CSR

K 55. vyroc¢i unorovych udalosti

Vyroci politické zastinuje vyro¢i kulturni

Palacky, Masaryk a Klaus

O tuspésich a omylech nékterych americkych prezidenti

Ml
O SLEPE SPRAVEDLNOSTI

Marnd snaha o potrestani zlo¢ini komunismu
Mohou se komunisté vyvarovat teroru?

Co se nedéla

Svédomi jako nejlepsi prikazani

My a oni

Uvaha povelikono¢ni

Spolec¢ny jmenovatel pripadu H. Piky a M. Rostocka
Par poznamek k Mallothovu soudu

Na okraj procesu s Karlem Vasem

66
69
71
73

7
79
80
83
85
87
89
91
93
95
98
100
102
105
108
110
112

115
117
119
121
123
125
127
129
131



O nedobrych mravech v nasi justici

V kazdém narodé je dost politicky zneuzitelné lizy
O dvou stéle platnych Benesovych dekretech
Jméno Grebenicek zistane symbolem zla

IV.
O LIDECH ZIVYCH | MRTVYCH

Jesté k osobnosti Alexandra Dubc¢eka

Masarykovo vyroci jako vychodisko k dalsim diskusim
O diktature a autoritarstvi

Ke 100. vyroc¢i narozeni Ruzeny Vackové

K prvoméjovému projevu M. Grebenicka

Platy tdstavnich ¢initela a utopie prof. Cepla
Zvoleni Hany Marvanové s historickym ohlédnutim
Ke sporu Klaus-Kohak

Jaromir Obzina, to neni jen akce Asanace

Ke 100. vyroc¢i narozeni dr. Milady Horakové
Pripad L. Strougala ze SirSich hledisek

Dveé vlakova setkani...

Podivna dobrodruzstvi autora pomniku bratii Capki
Netradi¢ni vzpominka na 14. zart

Nezaménovat v pruzkumech duvéru za sympatii
Klaus kontra Havel

O okolnostech pohrbu Premysla Koc¢iho

Jesté k odchodu V. Havla z Prazského hradu

Bude to opravdu jiny Klaus?

Ke Dni uciteli, ale hlavné o Komenském

K podivnym velikono¢nim narozeninam

Zivot a dilo Dusana T¥isky

Encyklopedické heslo Jan Kavan

Vaclav Havel jako exprezident poprvé v televizi

K navrhu zakona o E. BeneSovi

O Z. Fierlingerovi k jeho nekulatym narozeninam

Doslov

133
135
137
139

141
144
146
148
150
153
155
157
159
161
163
166
168
170
172
174
176
178
181
183
185
187
190
192
195
197

201



